Construxit præterea supra dictus Episcopus hic in Castello Stuerlingeburg monasterium, in quo vitam sanctimonialium ordinavit, quod anno Domini 997. consummatum, ordinationis sua anno 27. 14. Cal. August. honorifice dedicavit. Hic etiam ab Imperatore Ottone concessiones & statuta Imperatorum obtinuit regia auctoritatis privilegio Halberstadensi Ecclesiæ communiri. Insuper etiam mercatum in Halberstat & Osterwic habendum, cum teloniis ac monetis, ac regio banno, in utrisque locis tenendis & accipiendis, & regalem banni super milites liberos & servos ejusdem Ecclesiæ ab Imperatoris munificentia Halberstadensi Ecclesiæ impetravit, quæ ex suo interventu sibi suisque catholicis successoribus regius privilegii sunt inviolabiliter stabilita.

Hic

(*) Apud Ditematum Hido.
IV. (***) Desunt hic quædam.

(**) An Cyrius? cujus memoria celebratur d. 31. Januarii.

Hic igitur tanta vixit perfectione, quod ab antiquorum Patrum conversatione videbatur nullatenus deviare. Exemplum caritatis B. Stephani pro inimicis Dominum exorantis in pectore suo adeo repositum ostendebat, quod inimicos non minus quam amicos veræ dilectionis vinculo diligebat. Quæmodicæ, quæmodicæ compassionis & pietatis, quam hospitalis, quam ultra facultatem largus in Eleemosynis fuit, quæmodicæ patientiae & humilitatis, quam pacificus in doctrinis & exhortationibus, quam malorum oblitus, enarrare nullus posset. Cum ecclesiam igitur & commissum sibi gregem, ut verus Israelita, 29. annis gloriosè rexisset, in agone sui exitus constitutus, vidi gloriam Domini, & vocato ad se Capellano suo *Ulfario*, inquit; Vides aliquid, fili? Qui cum nil se videre respondisset, dixit ei: Caminata, in qua jaceo, & in qua duοjantecessores mei obierunt, maiestate Domini plena est: & hæc dicens, hostia Christi immaculata, 7. Cal. Sept. de hoc carcere ad indeficiens lumen transivit; corpus vero ejus in clauſtro, ubi ipse, instinctu Spiritus humilitatis, sibi locum cum fratribus suis paraverat, est sepultum.

Post deceſsum tanti Patris cum Ecclesia ad electionem alterius conſedisset, major & ſanior pars Capituli *Hiddonem*, p̄fati Antiftis fideliſſimum cooperatorem in Pontificem elegerunt: fed hoc Satanae membris impedientibus, cum eleſtione unanimi nequirent concordare, Arnolpus de curia Regis Halberstadensi Ecclesiæ ab Ottone III. eſt p̄fectus. Sic enim ille vir sanctus Hildewardus, dum viveret, cunctis, qui tunc praefentes fuerunt, ambientibus prophetaverat: hunc, inquiens, hospitem honorate, & quantum potestis, illi servite; hic enim providere vos debet post me. Anno igitur Domini 996, regni autem Ottonis III. 14, Arnolphus Halberstadensis Ecclesiæ nonus Episcopus ordinatur, qui, licet ordinis nonus, nulli tamen fuit probitate secundus.

Eodem anno monasterium in *Quedelingburg* latiori & altiori modo, quam prior fuisset structura perfectum, Arnolphus Episcopus confaventibus Archi episcopis & Episcopis compluribus 6. Idus Martii divina favente clementia dedicavit. Eodem etiam anno *Walleicensis* Ecclesia ab Arnolpho Episcopo honorifice dedicatur. Eodem quoque anno S. Adelbertus Episcopus de Praga civitate, à *Pruzis* glorioſo Martyrio eſt coronatus 9. Cal. Maii.

Præfatus Arnolpus; tio ſuę ordinationis Anno *Adelbeiden* Quedelingheburgensis Cenobii Abbatissam, 3ti Ottonis Regis ſororem, in feſto S. Michaelis iterata electione, adſtantibus Episcopis & Domina Sophia ſorore ſua majore, & nepte ſua [Monasterii] Gerenrodenſis Abbatissa *Hattwiga*; cunctis quoque regni primatibus utriusque ſexus coram altari S. Petri, Apoſtolorum Principis, & S. Stephani Protomartyris honore congruo benedixit. Hæc venerabilis Abbatissa in *Quedelingburg* Dominum Arnolphum Episcopum invitavit; qui cum festi- tam eandem honorificè celebrasset, & totius ejusdem Ecclesiæ familiæ placuiffet, ipsa Abbatissa concepit in corde ſuo quatenus ipsa ad celebrandum hoc festum in *Quedelingburg* annuatim Halberstadensem Episcopum obligaret. Unde cum ipsa fratri ſuo Imperatori deſiderium ſuum aperuiſſet, & ſuum ſuper hoc conſilium implorafet: Ipſe Imperator dixit: Se timere non hoc expedire, & propter curſum tumultuantis populi propter festum, & expenſas immoderatas ob hoc ab Ecclesia faciendas. Ipsiſ adhuc Abbatissa in honesto ſuo propolio conſtanter perſeverante, Episcopus ut pius & benignus, volens Imperatoris ſuſpicio- nē auferre, & ſuo deſiderio & Abbatissa ſatisfacere, de decimis Halberstadensi Ecclesiæ tantum contulit *Quedelingburgensi* Ecclesiæ, ut ipsa Episcopum cum omnibus ſibi advenientibus ea ſolennitate de eis poſſet uberrime procurare. Et ſic conſuetudo illa tam laudabilis, quam honesta uſque ad tempora noſtra inter Halberstadensem & *Quedelingburgensem* Ecclesiæ irrefragabiliter eſt ſervata.

Anno autem ordinationis Arnolphi 7. 3ti OTTO Imperator anno regni ſui 20, Imperii vero 14, 9. Cal. Febr. omni populo Christiano lugendus, ab hac vita diſceſſit in Si- nu Abrahæ Patriarchæ, ut vere creditur, collocatus. Hic adhuc vivens pro ſpirituali dilectione, quam habuit ad Dominum Arnolphum Episcopum, contulit Ecclesiæ Halberstadensi Banum ſuique juris proprietatem ſuper 6. forestos, quorum hæc ſunt nomina: *Hakil, Huy, Valeſtein, Afft, Elm, Nordwald*. Hos forestos, cum terminationibus eorum, quos ex una parte diuidit aqua, quæ dicitur *Scontra*, ex ſuę fontis origine uſque ad Villam *Offendorp*; inde per viam, quæ tendit ad vicum *Vallereslebe*, item inde viā, quæ dicit ad Alleram fluvium. Fluvius autem Ovacra ſurſum uſque Net fluvium. Tradidit autem hos forestos, ut in his terminis eorum nulli mortalium liceat cervum aut cervam, aprum vel ſuem, vel hujus generis quicquam capere vel venari, ſine ejus vel ſuorum licentia ſuccelforum, & hoc regie munitionis privilegio roboravit.

Hic etiam Imperator S. Brunonem Magdeburgensis Ecclesiæ Canonicum, de Castro *Quer- nfurde* nobilis viri Domini *Brunonia* filium, ſpiritualiter dilexit & imperialis aulæ capellanum fecit. Qui tandem ſecularis conversationis tumultuationem non ſuſtinens, in Italianam profi- cīſſens, habitum religionis induit, & Monachum ſe fecit: exinde cum 2. confratribus ſui cœnobii, *Benedicto & Johanne* Eremi ſolitudinem inhabitavit, tandemque eosdem confratres ſuos de conſilio Domini Ottonis Imperatoris in Poloniā miſit. ipſeque Romam proficiſſit, à Domino Papa licentiam accepturus cum iisdem ſuis confratribus, in augmentum coronæ ſuę,

sux, Paganis gentibus Christi Evangelium prædicare. Præsedit tunc temporis Romanæ Ecclesiæ Sylvester Papa. Hic antea dictus *Gerbertus*, ducens originem generis [ex] occidentalem [Francorum] partibus, Philosophicæ artis instruētissimus erat: postea vero *Rerum urbi Pontifex institutus*, sed Zelo populi inde expulsus, ad Ottōnem Imperatorem III. venit, qui ipsum satis honorifice sustentavit. Ipse enim in *Magdeburgo* existens horologium quoddam honestum satis ibi fecit. Constituit illud recte, considerata per fistulam quandam stellæ duce nautarum. Vacante autem tandem Romana sede, auxilio Imperatoris Ottonis ad dignitatem Præfulatus ejusdem ascendit: qui B. *Brunonis* agnoscens causam adventus, licentiam ei cum sociis suis tribuit prædicandi. Pallio quoque fibi dato, remisit eum ad *Magdeburgensem* Ecclesiam, per *Tagmonem* in Gentis præfulem consecrandum. Compos igitur voti sui factus, in terram nativitatis suæ rediit: in qua aliquamdiu moram faciens, post Consecrationem suam mira perfectione claruit, ita, quod pedestris super aquas incessit. Illo quoque egrediente de Saxonie, sub pedibus aselli ejus in saxo moliebantur vestigia, quæ apparent usque in hodiernum diem. Tandem de patrimonio suo aucto & ditato satis decenter Monachorum collegio, ipse cum octodecim sociis profectus est in *Pruziam* sive *Borussiam*, & pro fide Christi, quam prædicabat in eadem provincia, à gentibus *Pruziæ* beluina feritatis, multis suppliciis afflicitus, manibus pedibusque abserratis, postremo capite plexus, stipante illum collegio 18. sociorum, illic cum ipso pariter decollatorum, palmam Martyris est adeptus, Anno videlicet Domini 1008. 16. Cal. Martii.

Defuncto igitur Ottone Imperatore 310, *Henricus Dux Bavariæ*, ad quem summa Imperii pertinebat ex propinquitate generis Regum priorum, ad Regiam celsitudinem est elevatus. Tempore illius *Hofalaria* [*Gosalaria*] primum conditur, & ab eodem Rege studiose incolitur. Hic etiam anno Domini 1006. *Babenberg* Episcopatum construxit. Anno ordinationis Arnolphi 2do, *Heremannus Comes de Ilzenburg* frater ejus obiit Cal. Jun. & in Claustro Monasterii ante januam sepelitur. Ejusdem quoque ordinationis anno 13. *Ludolphus Trevrensis* Archiepiscopus, vir mitis, præclarus, justus & pius (7. Id. April.) in villa *Erpstedt* vocata, ex qua ipse oriundus fuit, vitam præsentem finivit: corpus vero ipsius in Ecclesia S. Stephani in *Halberstadt* ante altare S. Crucis honorificè sepelitur.

Anno 21. ordinationis Arnolphi, *Adelgerus Præpositus Halberstadiensis* obiit. Idem autem venerandus Pontifex multa Ecclesiæ suæ providens utilia, Halberstadiensem Civitatem, quam ex antiquitate collapsam invenit anno ordinationis suæ 2, cœpit studiosus reparare. Hanc etiam postea, anno videlicet ordinationis suæ 23, multis civitatibus incomparabilem, consummavit, atque Feria 6. ante nativitatem Domini in honorem omnipotentis DEI & sancti Protomartyris Stephani, pontificalibus indumentis vestitus, circumeundo aspergit & benedixit, & suo Banno Civitati pacem perpetuam fecit, & immunitate insolubili locum sanctum firmavit. Civitates etiam omnes, quos in possessione sua dirutas reperit, in melius reparavit. Præterea fratrum suorum stipendia bene auxit, & vestitum eorum annua pensione quinque solidorum augmentavit. Acquisivit quoque S. Stephano non rapinis, sed lucris congruis & honestis, 1200. mansos, exceptis manciis utriusque sexus, & Molendinis, pratis, areis, sylvis, fossis, salictis & aliis quam plurimis, quæ explicari non possunt. Ornatum quoque Ecclesiæ in palliis, in Missalibus, indumentis ad quoslibet ordines pertinentibus, sine numero multiplicavit. Tabulam quoque Altaris præcipui auro puro & gemmis nobiliis decoravit, Thuribulum aureum & acerram de auro, & calicem magnum aureum cum patera, & varia ornatum genera, quæ definire non possumus, B. Stephano erogavit. Idem quoque Arnolphus anno ordinationis suæ 25 templum in *Quedlinburgensi Castello*, præsente Rege cum Archiepiscopis & Episcopis & Proceribus: Vulgi quoque innumerabili multitudine anno Domini 1021. laudabiliter dedicavit. Idem quoque Praeful Arnolphus a Henrico Imperatore concessiones & statuta antecessorum Imperatorum, Mercatum quoque in Osterwieck & Halberstadt, cum teloniis ac Monetis & regio banno, in utrisque locis tenendum & accipendum, & regalem *Heribannum* super milites liberos & servos Halberstadiensis Ecclesiæ, eidem Ecclesiæ renovari, dari & suo regio privilegio confirmari sagaciter impetravit.

Hujus etiam temporibus Anno Domini 1003. Indict. I. anno D. *Henrici Regis* 2, adunatis in Merseburg Archiepiscopis & Episcopis, Ducibus & Comitibus, præsente Bibliothecario Romanæ Ecclesiæ *Leone Episcopo*, idem Rex *Henricus* de communi auxilio omnium ab Arnolfo Episcopo impetravit partem suæ diocesis, quantum videlicet circa fluvium Salam Mersburgensis territorii pretenditur ambitus, & instinctu sanctæ suæ conjugis *Cunegundis* reginæ, Episcopatum Merseburgensem, quem prius Otto Imperator ad honorem B. Laurentii Martyris instituerat, reformavit, eidem continuo *Wibertum* Episcopum ordinando. Pro recompensatione autem horum terminorum Rex *Henricus* de proprietate sui juris Halberstadiensi Ecclesiæ tradidit legi perpetua 100 Mansos Litonum & Servorum in his villis: In Villa *Unsci*, (*) & decimam mansorum, (**) in *Sarckfide* 18 Mansos, & decimam in *Halberstadiensi* druna.

(*) Decit hic numerus mansorum, (**) Locus corruptus.

drungin, 11. Mansos in Seon, 6. M. in Wisserodi & proxima marca 17. M. in Dornette 18. Mansos. Hos igitur Mansos Halberstadensi Ecclesiaz datos in perpetuum possidendos, regio privilegio confirmavit. Eodem etiam anno idem *Henricus Rex*, Domino Arnolpho Episcopo efficiente, tradidit sibi suæque Halberstadensi Ecclesiaz civitatem Iſenburg, & quicquid regali pertinuit potestati intra muros vel extra, cum omnibus appendiciis, possessionibus, utilitatibus eidem prædio legaliter pertinentibus, mobilibus & immobilibus, servis & ancillis, areis & ædificiis, terris cultis & incultis, pratis, pascuis, sylvis, aquis, aquarum decursibus, pescationibus, molendinis, viis & inviis, exitibus & redditibus, quæfatis & inquirendis ac ceteris, quæ quolibet modo rite vocari aut inveniri possunt, utilitatibus & pertinentibus: quæ omnia Halberstadensi Ecclesiaz liberaliter data, Arnolpho regio etiam privilegio communivit.

Henricus 6to regni sui anno *Episcopatum Bavenbergensem* in honorem S. Petri & S. Georgii gloriose construxit; 12. vero regni sui anno à *Benedicto* Papa imperiali Diadematè cum multa fuit gloria coronatus. Venerabilis autem Arnolphus Episcopus ab eodem Papa Benedicto confirmationem & privilegium impetravit super terminis *Episcopatus Halberstadiensis*: & hos pagos *Hardengau*, *Berlingave*, *Nortiringen*, *Belkischem*, *Svitiam* & *Hasingowe*, excepta tamen determinatione inter viam, quam dicunt *Friderich-Weg*, ac tres fluvios *Albiam*, *Bodam* & *Oram*, & quantum per interventum *Henrici Imperatoris* *Mersburgensem* Ecclesiaz est permisum: & omnia, quæ *Ludovicus* Imperator Halberstadensi Ecclesiaz praconcessit, autoritate privilegii Apostolici obtinuit confirmari. Ut autem Termini Halberstadensis Diœcesis deinceps maneant inconvulsi, idem Episcopus expressius eos circumscribi fecit & vocari in hunc modum: *Versus Verden* contra Aquilonem, ubi *Pfacine* [*Prisatine*] fluvius influit Albie: Abhinc usque ubi *Ora* fluvius influit Albie, quo in loco convenienti Episcopatus Halberstadensis & Magdeburgensis: abhinc ascendit contra fluvium *Oram*, usque *Niendorf*, & abhinc ascendit per semitam, quæ transit indaginem intra *Haldesteben* & *Medebeck* usque in *Riveram* fluvium, per ascensum *Riverae*, usque quo ei influit *Alpha* fluvius, & per ascensum *Alphae* usque ad ortum ipsius: abhinc usque ad viam quæ dicitur *Friderichs-Weg*, & abhinc usque ad *Wansleben* in *Seram* fluvium: ab hinc per descensum *Scere* usque *Blickendorp* super *Bodam*, & per descensum *Bodæ* usque in *Salam* & per ascensum *Sale* usque in rivum, qui transit *Bogendorp*, qui rivus separat [*Dioecesin*] Halberstadensem & Mersburgensem: deinde per viam, quæ itur per *Crislidle* usque *Bunone* [*Bunove*] ab hinc usque ad transitum *Sale* in *Curewate*, & sic per ascensum *Sale*, usque quo influit *Unstrod* fluvius *Sale*, & per ascensum *Unstrod* usque quo confluunt *Unstrod* & *Helmena*, & per ascensum *Helmenæ* usque ad fossata *Walbusen*, & per ascensum fossatorum usque ad separationem *Saxonie* [&] *Thuringie* versus montana, quæ dicuntur *Hat* [*Hart*] & ab hinc usque ad ortum *Wippera* fluvii; ab ortu hujus ad fontem, quæ *Roringborne* dicitur: ab hinc usque ad rivum *Krodenbeck*: ab hinc usque ad arbores, quæ dicuntur *Seven Eiken*: ab hinc usque ad semitam, quæ dicitur *Heidensteg*, & per eandem semitam usque ad fluvium *Calvere* & per descensum *Calveræ* usque in fluvium *Ovetare*, & per descensum ejus usque ad pontem *Ellardesheim*; a ponte usque ad montem *Wallenberg*: ab hinc usque per viam, quæ descendit per villam *Boele*; à *Boele* usque in fluvium *Alleram*, & per ascensum ejus, usque quo ei influit fluvius *Tine*, per ascensum ejus usque *Stoken*: ab hinc usque ad lapidem, quæ dicitur *Binkenstein*; & ab hinc usque ad terminos *Wittingevillæ*: & ab hinc usque ad *Tiliam* juxta *Ordorp*, à *Tilia* usque in viam, quæ dicitur *Heckerickes-Weg*. & per viam usque ad ortum fluvii *Rodowe*, & per descensum ejus usque in fluvium *Iesse* & per descensum ejus in fluvium *Prisatine* & per descensum ejus usque quo ipse influit *Albie*.

Foris igitur terminis suæ diœcesis taliter circumscripsit, Venerandus Dominus Arnolphus Episcopus intus ad se reversus, Zelo charitatis & devotionis accensus, ut perpetuam sibi benedictionis memoriam compararet: infra ambitum muri Ecclesiam in honorem D.E.I omnipotentis & intemeratae & gloriose suæ genitricis semper Virginis Mariæ construxit, Præposituram & Canonicorum vitam ordinans in eadem: & quia mente provida intuebatur, quod bonum & jucundum esset, sub religionis catholicae unitate habitare fratres in unum, duas has fraternitates, fraternitatem inquam B. Stephani Protomartyris & S. Mariæ Virginis, sub una regula disciplina Ecclesiastice adunavit, nec minus simili consuetudinis lege in exterioribus colligavit. Denique ut dissensionis pravæ contentionem, & concertationis diræ seditionem penitus extirparet, confilio & consensu nominatae fraternitatis B. Stephani, hoc iustitia donum fratribus S. Mariæ donavit, ut in omnibus stationibus, in Choro, in mensa proximum semper habeant locum. Areas quoque & ædifica cæterasque res, quæ à fratribus S. Stephani in hac civitate dari vel vendi possunt, & ab eis recipere & sua eis dare liberam habent facultatem. Denique ut hæc conditio & mutua fraternitatis traditio sit firma semper, & inconvulsa, sicuti pius & mansuetus, providus & discretus coram omnibus banno suo solenniter confirmavit: Quod & postmodum venerabiles successores sui *Brambogus* & *Burchardi*. Tempore autem Venerandi *Burchardi*, cum quidam contentiosa elatione pacem & unitatem fratrum disturbare & in detestabilem discordiam deducere præsumfissent: Idem Antistes graviter ingemiscens, noxam execrabilis calumniæ non verbo redargutionis sed spectabili

bili probitate & mansuetudine detergere cupiens & pacificare, fratribus convocatis, simplicem justitiam, judicio majoris Ecclesiae reponoscit, & prætaxatam fraternalitatis traditionem, baculo pastorali innixus, efficaciter renovavit, & sub stola sanctitatis & justitiae banno suo inviolabiliter confirmavit.

Arnolphus igitur DEI famulus, & divina semper sapientia prædictus, 27mo ordinatio-
nis sue anno, 7. Id. Septembr. crèdum sibi talentum cum lucro reddidit Domino, cuius cor-
pus ante januam claustrorum erga Hildewardum Episcopum juxta fratres suos fuit traditum se-
pulturæ. Post hujus igitur dormitionem clerus totusque populus quendam *Heremannum* natu-
nobilem, sed morum aetorumque probitatem nobiliorum, seniori suo Antistiti elegunt successo-
rem, maximè quod proceres, militari habitu B. Stephano servientes, innumera præberent
munera, & hereditates proprias potestati Regiæ subdere essent parati, ut firmitatis robur,
prefata Electio retineret. Sed quo id fieri nequiverit divino iudicio, utrumve id peccatis &
[iniquitate nostra] frustratum fuerit, vel an illum divina pietas, majoribus auctum virtuti-
bus & perfectiorem, ad hoc mysterium aliis temporibus reservaverit, occulto DEI iudicio
censuimus relinquendum. Anno igitur Domini 1024, Regni autem Henrici 25, Imperii ve-
ro 12. Dominus *Branthogus*, qui Fuldeni Abbatia fuerat sublimatus, sed ob justitiae defen-
sionem, quam semper dilexit, cum suis fratribus lite dissidentibus ejectus, ab Imperatore
Henrico in die Natalis Domini in *Bamberg* nostræ Halberstadensi Ecclesiae est præfectus, &
6. Cal. Jan. est ibidem in Episcopum consecratus.

Eodem autem anno HENRICVS Imperator 3. Id. Jul. ex hoc seculo, vocante Do-
mino, est assutus, qui fuit Romani Imperii gloriosum decus, ex Augustæ nobilitatis gradu.
Dominam Cunigundam Imperatricem duxerat in uxorem, quæ copulariter non carnaliter
sibi juncta, cum cœlibem duceret vitam; ipsa quoque Imperatrix Regi celesti virginitatem
suam consecravit, quam & de pio consensu casti conjugis usque in finem divina favente
gratia conservavit. Diabolus igitur humani generis inimicus, dum thorum immaculatum
non valuit sauciare, ejus famam, cui vulnus corruptionis infligere non potuit, ledere in-
tentavit. Facta igitur erat auctore Diabolo suspecta criminis, quæ maculam non noverat
corruptionis. Quæ, dum expurgationis gratia super candentes vomeres incessura, sicut
ovis ad occisionem duceretur, fiducialiter ait: DOMINE DEUS, Creator Coeli & terræ,
qui probas renes & corda, judica judicium meum, & eripe me. Te enim testem & judi-
cem invoco, quia hunc *Henrium* nec alium quemque virum carnali commixtione unquam
cognovi. Hoc dicto stupentibus universis vomeres carentes calcavit, & secura sine adu-
ctionis molestia nudo vestigio pertransivit: & sic divina gratia virginitatis hostem confudit,
& os loquentium mendacia contra virginem Christi obstruxit. *Henricus* igitur piissimus Im-
perator sue castitatis patientissimus semper custos fuit, conjugiumque non voluptatis sed san-
ctæ voluntatis [gratia iniit] unaque fides inviolata castitatis, quoad vixerunt, exstitit inter
eos; parque anima in multifariis virtutum effectibus, pares in duobus ostendit affectus.
Et licet prolem terrena fecunditatis non ediderint, generationem tamen à Domino cœlitum
recepérunt, à quorum ore nunquam laus deficiet divina. Nam *Mersburgensem* Episcopatum
pariter restaurarunt: Episcopatum quoque *Bambergensem*, sicut hæc tenus cernitur, studio-
fissime condiderunt, ad quem etiam confirmandum dictus Imperator *Benedictum* Papam cum
82. Episcopis invitavit.

De vita etiam & virtutibus, quas fecit in domo Domini, de signis quoque & miracu-
lis, quæ post transitum ipsius per eum fecit DEUS, satis dignè conscripta sancta recepit,
Ecclesia. In ipso autem sui transitus anniversario die sancta Imperatrix in consrigensi Ec-
clesia in Bamberg [in *Caufungensi Ecclesia*] tam ArchiEpiscopis quam Episcopis convoca-
tis, inter Missarum solennia, cultu imperiali decentissime se ornavit. Prælecto autem Ev-
angelio curis secularibus, sicut diu desideraverat, se cupiens exonerare, ante principale al-
tare procedens, Regalem purpuram exuit, & Vestem religionis assunxit. XV. autem annis
vivens in hoc proposito, quantæ sanctitatis & perfectionis [præstantia] in ipsa extiterit,
quæ Dominus per ipsam operatus est, signis evidentibus est ostensum.

Defuncto igitur, ut prædictum est, piissimo Imperatore *Henrico*, *Conradus* Princeps pro-
pinquier sibi genere ei successit in Regnum. Qui Regni sui anno primo filium suum *Hen-
ricum* regem fecit; ipse quoque Romanam pergens imperialem benedictionem accepit. Hic
etiam Spirensim Episcopatum [Episcopium seu Episcopalem Ecclesiam] condidit. Tem-
poribus etiam suis Pagani, qui *Liuricii* dicuntur, *Wribinam* Castellum, in confinio Saxoniz po-
situm, ceperunt, multis in eo Christianis captis & occisis: quos Imperator persequens cum
exercitu suo, eos imperio subjugavit. Idem Imperator filio suo *Henrico* filiam Regis, Dano-
rum [Cunegildem] matrimonialiter copulavit. Hujus & temporibus Ecclipsis solis genera-
lis facta est.

Anno Domini *Branthogii* Episcopi ordinationis decimo: *Livizo* Hammaburgensis Archi-
Episcopus mortem subiit temporalem, cui fuit Dominus *Hermannus* Halberstadiensis Præposi-
tus substitutus. Verum tempore *Branthogii* ob justitiam, quam dilexit & defendit, homines
sui debitum sibi obsequium impensuri, ad tantam inopiam sunt redacti, quod in vehendis
curri-

curribus corporaliter cogebantur annecti. Quæ dum quadam die pertransiens conspexit, graviter ingemuit, & ut terra ad suum rediret statum, spontaneum elegit exilium, *Conradi regis ad Regem Gracorum legationem aſſumens*. Per aliquos igitur annos a suis finibus se absentans, cùm tandem rediisset, tot bonis refertam reperit terram suam, quod in civitate Ecclesiam in honorem S. Johannis Baptista & Johannis Evangelistæ construxit, & vitam Canonicorum ordinans in eadem, de decima collectarum sibi rerum ipsam congrue satis locupletavit. Aliam quoque Ecclesiam de eisdem bonis collectis B. Bonifacio in *Boffen-leve* construxit, in qua Canonicam pariter ordinavit vitam. Et quia eandem Ecclesiam condidit de rebus residuis in vase, quod *pixis* vocabatur, de collectis nuncupatur. Hic igitur Branthogius Episcopus juste & regulariter degens, semper & pro suo posse Ecclesiæ Dæi proficiens, 14 suæ ordinationis anno, Regni autem Conradi 17, Imperii autem septimo, 6. Cal. Septemb. ab hoc seculo migravit ad Christum. Inter Hildewardum & Arnolphum Episcopos est sepultus.

Anno igitur 1066, serena lux Halberstadensi Ecclesia illuxit. Tunc enim Dominus *Borgardus*, carnis progenie nobilis, sed religione utique nobilior, fidi electione Cleri & populi pastoralem fortitus est dignitatem, & in natali Protomartyris Stephani à Domino *Bar-done* Moguntinæ sedis Archiepiscopo in Heiligenstadt est consecratus. Hic igitur B. *Borgardus* ex altissimo Bavariae Principum sanguine originem ducens, in loco, qui Nappurg dicitur, felicissima nativitatis suæ exordium dedicavit: cuius mater veneranda, cum antea multiplici filiorum interitu esset orbata, & jam ſepe futuri hæredis pene esset desolata, in Spiritu humilitatis & in corde contrito ad adjutorium Altissimi, qui non derelinquit sperantes in ſe, confugiendum judicavit. Ad limina itaque Apostolorum Petri & Pauli Romam felici peregrinatione profecta, votum vovit Domino, ut si ei prolem masculini sexus per intercessionem B. V. & Apostoli Petri & Pauli divina daret Clementia, divino eum cultui servitum tradere non dubitaret. Ad vota igitur ancillæ suæ fidelis Dominus ex alto respexit, eaque domum reverfa, parvo post id tempus elapsò curriculo, cum summa ſuorum expectatione virilem stirpem edidit, qui secundum Principalem Magnificentiam per annos Infantiles diligenter enutritus, literarum studiis est traditus, quarum institutio ne brevi tempore, utpote doctore intus praefidente, apprime eruditus fuit. Itaque jam in ſe gratiæ dono præventus, annorum teneritudinem morum maturitate praeparat, nec ut illa etas afflolet, voluptati aut laſciviz animum intendebat, sed aut Ecclesiarum terebat limina, aut ſacrorum Librorum lectioni ſolerter incumbebat, & quod litera rectum docuit, manu implevit. Tantæ denique benignitatis & compassionis igne ferrebat, ut in ſuſtentatione pauperum, in ſubventione affictorum Patrimonium ſuum, licet ampliſſimum, celestis foenerator valde attenuaret. Crebreaſcente itaque per universum mundum præclara S. Viri opinione, Religionis hic prudentiæ ſingularis merito, Regni Confiliator futurus, ad Curiam Imperiale evocatur. Tum vero in publicum deducto eo, acervatæ in eum gratiæ claruit plenitudo, qua ſpiritu confilii & pietatis. & primatum regni animos ſibi conciliavit & regni gubernacula æquitatis & justitiæ indefeffa ſuggeſtione ſolidavit. Quodam tempore, dum apud Civitatem *Ratisbonam* degens Ecclesiarum limina pro more ſolito ſollicitus frequentaret, hydropicum quendam ad januam monaſterii cujusdam ja centem, & ab introeuntibus eleemosynæ alimoniam petentem reperit, cuius miseriæ vir liberaliſſimus ex intimo corde compatiens, Eleemosynam porrexit, cauteque circumſpiciens, cùm neminem ad eſſe cerneret, ægroti manum intima devotione exosculans abſcessit. Divinæ illico virtutis ſubſecuta eſt gratia. Nam infirmo ſanitas eſt redditus, eaque Deo gratias agente ſanitatisque ſuæ auctorem prodente, beati viri ſunt merita propalata. Hic quodam tempore in Saxoniam cum Imperatore profectus, cum in Palatio Imperiali in loco, qui dicitur Werla, concilium generale celebraretur, duo nobiles, conſpiratione inimicorum ſuorum apud imperatorem fiētae in eum necis accusati, capitalem jussi ſunt subire ſententiam. Quo auditio Vir Dei lacrymis profufis, invocato de coelis auxilio, curiam audaeter irruptit, eosque Danielis exemplo à falſo crimine liberatos, ſecum lætabundus abduxit. Quæ res tanto favore tantaque gratulatione à Principibus & populo Saxoniæ excepta eſt, ut, licet antea parum fuſſet cognitus, in Episcopum Halberstadensis Civitatis, defuncto jam bona memoria Branthogo, ab omnibus certatim poſtularetur. Quorum petitioni Imperator gratauerit annuit, eumque civitati Halberstadensi, omnium votis in eum concordantibus, honorabiliter transmisit. Ecclesiastico itaque more inthronizatus, religionis divinæ indefeffus extitit instaurator, orphanorum & viduarum consolator, justitiæ propugnator, & oratione continua pro populo & civitate ſua, divinæ propitiationis non deſtitit eſſe ſuffragator. Et quoniam apud Imperatorem & principes regni ſumma gloria & honore enuit, Ecclesiam Halberstadensem multis prædiis & poſſeſſionibus, ſuarum iſtinctu petitionum, reverendus Imperator ampliavit. Felix igitur & reverenda B. Burchardi mater, comperta filii ſui tam veneranda ſublimatione, gaudere quidem coepit de honore: de civitatis vero *Halberſtat* nomine, quod vulgo Civitas dimidiata ſonare videtur, ſub tristi quadam indignatione titubare; indignum videlicet reputans tam generofi ſanguinis virum dimidiæ civitatis, veluti per abjectio-

abjectionem creatum esse Episcopum. Post verò, parvo tempore evoluto, cum ad visitandam matrem vir Beatus, comitante nobilium ac ministerialium Ecclesiaz Halberstadensis multa caterva repatriasset, mater ejus latabunda occurrens, tantamque viorum insignium multitudinem admirans ait: Non est hæc civitas dimidia, cujus tam multiplex tamque splendida est familia.

Beatus igitur Burchardus multo tempore diem obitus sui ante præscire meruit, quem ipse adhuc vivens per singulos annos summa reverentia & devotione, tanquam depositionis suæ diem celebravit, & in futuras successiones felici providentia celebrem reddit. Ad Beatæ siquidem memoriaz suaz concelebrationem per singulas Ecclesiæ, quæ per Episcopatum Halberstadensem longe lateq; constraetæ sunt, dotis ipsius Ecclesiaz decimam sacerdoti concessit, quatenus ad anni-versarii sui memorandam celebrationem universaliter ac promptè convenienter, datisq; per singulos sacerdotes cum summa benevolentia & denariis, cerei celebres ad sepulchrum ipsius proindeantur. Vigiliis quoque Missarum solennitate & aliorum commendatione, ab omnibus Clericis totius Episcopatus devotè & fideliter expletis, institutum est à viro charitatis pleno, ut charitativa subsequetur respectio: prædiis & possessionibus ad has & pauperum expensas, eodem scilicet die sufficienter subministratis. Hac ergo ut diximus die divinitus præscita, à se vivente sepius reverenter celebrata posterisque suis provida institutione designata, vir Beatus decurso præsentis vitæ studio carnisque onere deposito, Sanctorum omnium junctus est consortio: ad cuius sepulchrum fidelis servi sui merita Dominus, signorum suorum frequenti ostentatione, declarat. Nam præter revelationes multiplices, quæ servis suis & ancillis Dei per visionem de hoc viro B. sunt ostensa, pro merita hujus cœci visum, claudi gressum, contracti creationem receperunt. Quacunque denique afflictione oppressos, & ad hujus S. viri sepulchrum & suffragia confugientes, per merita & intercessiones B. Burchardi venerandi Antistitis, multis experimentis edocti, credimus liberari.

Ad roborandam itaque fidem audientium, & confitenda viscera pietatis Dei, unum restat de eo jucundum confiteri miraculum & omni admiratione dignum, quodque ad omnes laudes ejus amplectendas sufficiat. Näm Dei providentia ordinante, cuius nutu decurrant tempora & momenta, in hoc S. viro quatuor miracula uno die, licet invicem succendentibus sibi annis, sunt ostensa. Nam 15. Cal. Nov. maternis effusus finibus, trabea carnis indutus, veteri Adam est informatus, sed in novo reformatus: qui etiam hac die studiis liberalibus appositus, in brevi scientiam literarum tam liberalium quam divinarum est asseditus; quam morum honestate & vite probitate omnibus declarans, providè etiam hac die regimen Cathedrae Halberstadensis adeptus, Pontificalibus infulis meruit sublimari. Ipsa etiam nihilominus die viam universæ carnis intrans, carnis tunicam depositus, Sanctorumque omnium junctus est consortio. Nec est reticendum, quod inter plurima bonarum actionum ejus insignia, curtem Episcopalem, in civitate inceptam, structuris laudabilibus consummavit. XXIV curtes in Episcopatu Halberstadensi in opus sui & successorum suorum prudenter extruxit: inter quas dum in Hisenburg [Huisenburg] pallatum & capellam conderet studiose, ipse tanta sedulitate dedit operam huic operi, quod etiam lapides, cœmentum & alia necessaria manu propria operariis porrigebat. Hujus rei causam dum familiares sui inquisivissent, respondit: sentio donum Dei. Nam locus ipse in perpetuum sanctæ religioni & divinis erit obsequiis mancipandus.

Ejus autem ordinationis anno 4. Conradus Imperator moritur anno regni sui 16, imperii 9, 2. Non. Jun. filio suo Henrico III regnum relinquens: qui 7. regni sui anno Italianus ingressus, a Romanis pacifice suscipitur, & 3. Papas non dignè constitutos depositus, & sanctum Swidegerum Pavenbergensis Ecclesiaz XI Episcopum Papam constituit, à quo ipse & conjux ejus Agnesa in die natalis Domini benedictione Imperiali sublimantur. Eodem anno Swidegerus Papa obiit 7. Id. Oct. cui successit Poppo Patriarcha Aquileiensis; qui nec dum completo anno defunctus est: cui successit Bruno Tullenium Episcopus, qui & Leo dictus est. Hic Bruno sub Baldwino Scholastico in Hersfeld, postea in Nienburg in Saxonia Abate, liberalibus disciplinis imbutus erat. Anno Domini 1049. synodus Moguntie celebratur, cui interfuerunt Bruno Apostolicus & Henricus Imperator. Inde procedentes, dominus Papa Ratisbonam veniens, reliquias B. Dionysii Martyris, de quibus diu dubitatum est, an ibi haberentur, præsentibus Parisiorum legatis perspexit, ibique teneri probavit. Idem Papa Bruno, qui & Leo, vitam finivit anno Domini 1053, & Romæ in Ecclesia S. Petri sepultus, miraculis corruscat: cui successit Gebhardus, qui & Victor dictus, Eistetenensis Episcopus.

Henricus Imperator Italia in pace disposita, in Saxoniam rediit; in cuius oculis S. Burchardus Episcopus dum multam gratiam & favorem invenisset, ad ejusdem petitionera Imperator Ecclesiaz B. Stephani dedit Comitiam in Nordthuringen & in pago Derlingen, cum omni determinatione sua & cum omni jure & utilitate, quæ inde poterit provenire, ut Episcopi Halberstadenses potestativè semper habeant, & cui velint, tradant: Hancque donationem suo privilegio communivit. Eadem etiam lege idem Imperator pro dilectione Domini Burchardi comitatus istos in pagis Hardengowe, Derlengowe, partimque Nordthuringen & Belchisheim Halberstadensi Ecclesiaz in perpetuum dedit possidendos. Mortuus est autem & hic Henri-

cus Imperator III. anno regni sui 17, imperii vero 15. ordinationis Domini Burchardi Episcopi 21, 3. Non. Octob. pro quo filius suus *Henricus IV.* regnavit annis 50. Cum igitur Venerandus Dominus *Burchardus* Episcopus Ecclesiae sua semper pro posse suo profecerit, & supercommissum sibi gregem verbo & S. conversationis exemplo totis viribus vigilarit, anno ordinationis sua 23. regni autem quarti Henrici tertio, 15. Cal. Nov. non solum sub regimine suo degentibus sed & omni patriæ flendus, à mortalibus ad immortalia sumitus, in Domino feliciter obdormivit. Corpus autem ejus in Ecclesia Halberstadensi versus occidentem honore congruo est sepultum.

Anno igitur Domini 1060. Ind. 4. Regni vero 4ti Henrici regis 4to, *Burchardus* Secundus qui & *Buco* dictus est, non minus bonis exemplis quam doctrinis & exhortationibus semper pollens, Halberstadensi Ecclesiae pastor natus est praefectus. Eodem anno *Geberhardus*, qui & *Victor* Papa, finivit vitam, pro quo *Fridericus*, Godofridi Ducus frater, jam Monachus factus, Romanus Pontifex ordinatur, & *Stephanus* appellatur, cui 3to anno defuncto *Alexander Lucensis* Episcopus succedit. Hujus tempore *Hildebrandus*, qui ei succedit, Archidiaconus officio functus est Romæ. Anno autem primo Praefulatus Domini *Buconis* *Henricus Rex* 4tus cum matre sua Imperatrice & sponsa sua *Bertha* & sororibus suis, & cum immensa multitudine Episcoporum, Abbatum & honorandorum Ecclesiasticae religionis Virorum Ducum quoque & ceterorum regni Principum, solennitatem omnium solennitatum in Halberstadt veneratione debita celebravit. Eodem etiam anno, XIV. Cal. Maji feria 4. illius hebdomadæ, qua cantatur Jubilate Domino, ultio divina acerba nimis correptione Halberstadensem Ecclesiam corripuit, & monasterium simul cum clauistro combustionis judicio depavit. Invaluit quoque idem judicialis ignis adversus duas alias basilicas majori Ecclesias annexas: unam Johannis & Pauli & alteram huic vicinam. Combusta est etiam fere dimidia pars villaæ versus septentrionem ab ortu usque ad occasum. Tam subita igitur divina examinatione primi sui Praefulatus anno secundus Burchardus graviter fauciatus, tam diri vulneris ægritudini medicinam apponere totis viribus festinavit. Tanto namque operi continuè insistendo, & quæ necessaria, preparando, sibimet parcere non cessavit, donec veterem ædificationem tactam divinitus in melius renovavit, picturis, campanis multisque egregiæ Ecclesie apsis tam intrinsecus quam extrinsecus famosè pompavit: ambonem quoque & summitatem chori auro & argento venustè & nobiliter decoravit. Anno igitur Domini 1071. indictione 9. post combustionem suam anno 12. Halberstadensem Ecclesiam gloriose perfectam Idibus Junii fer. 2. Pentecostes honorifice dedicavit. Prosecuri autem sunt ipsum combenedictores 7. Episcopi in laudem regis Regum, pro mysterio septiformi S. Spiritus deputati: (*) in 2do *Adelbertus* Hammaburg Archiepiscopus, in 3to *Richbertus* Fardinenfis, (**) in 5to *Bruno* Asneburgensis, [Osnabrugensis] in 6to *Thietmarus* Brandenburgensis, in 7mo *Johannes* Birzenfis Episcopus. Aderat etiam cum jucunditate, 4tus *Henricus Rex* indumentis regalibus insignitus. Comitabatur quoque Regem nobilis comitatus Episcoporum, Abbatum, cum extensa processione cleri innumeri: *Otto* quoque Dux Saxoniæ, & plurimi Regni Principes, cum ingenti multitudine utriusque sexus, in laude Domini conclamantes. Affuit quoque dedicandæ Dei aulæ Serenissima Domina *Bertha* Regina cum præclara mater tera sua *Irmengarde* Ducissa, & sorore Regis *Adelbeide*, Quedlinburgensis Ecclesiae Abbatissa. Omnes autem, qui aderant, dedicationis illius fideles facti sunt cooperatores, & quod visibili officio agebatur, ut invisibili completeretur effectu, suppliciter implorabant.

Hic autem Rex *Henricus* pro curte *Kisnebrücke*, quam Halberstadensis Ecclesia possidebat, Abbatiam in *Dribecke* in pago *Hardengowe* sitam, pro eadem curte & appendiciis ejus tradidit eidem Halberstadensi Ecclesiae, cum omnibus pertinentibus suis mancipiis, areis, ædificiis, villis, Ecclesiis, terris cultis & incultis, agris, pratis, pastuis, campis, sylvis, venationibus, aquis, aquarum decursibus, molis, molendinis, pescationibus, exitibus, redditibus, viis & inviis, quæfisis & inquirendis, & cum omni utilitate, quæ inde provenire potest; eamque donationem suo privilegio stabilivit. Similiter quoque omnia & quæcunque concessiones antecessorum suorum Imperatorum, decimas, terras cultas & incultas, mercatus, monetas, telonia, Herebannum, duos Comitatus, quos pater suus *Henricus* 3, ut jam dictum est, Halberstadensi Ecclesiae dedit, sua autoritate renovavit, & regio privilegio stabilivit. Idem etiam ob devotum famulatum Domini *Burchardi* Episcopi Halberstadensi Ecclesiae liberaliter erogavit de vinetis in *Brunnheim* villa dicta in pago *Gigowe* sitis tantum, quantum ad X Karrados vini posset sufficere: Una cum vinitoribus, qui in illis laborare & colere debebant; bonis etiam, quæ ipsi possidere videntur, Halberstadensi Ecclesiae contulit habenda, possidenda et jugiter perfruenda.

Hujus etiam temporibus, regnante *Henrico* 4. & presidente Romana Ecclesiae Papa *Alexandro*, gravissima dissensio inter regnum & sacerdotium est exorta. Quod cum præful jam dictus videret nimium Ecclesiae importare dispendum & jaeturam, ipse pro universali Dei Ecclesia animam suam in manibus suis posuit, & tam fidelem quam idoneum inter Papam

& Re-

Q. 3

(*) Videtur aliquid deesse.

(**) Deest, qui quarto loco processerit.

& Regem mediatorem se constituens, totis viribus laborando de voluntate partium, non cessavit facere suimet & suorum operam & impensam, donec ipse & Regnum & sacerdotium reformavit ad concordiam & pacis honorem. Unde in utraque curia tantam gratiam meruit & invenit, quod ipsum & Ecclesiam suam merito conabantur præferre spirituali gloria & honore. Unde quanta prærogatione Dominus Papa Alexander illum & Ecclesiam suam privilegiare curavit, dignum duximus annotare.

ALEXANDER Episcopus, servo Dei dilectissimo in Christo, [Burchardo] Halberstadiensi Episcopo, in Domino salutem & Apostolicam benedictionem. Inter multa, quæ Magister & Doctor gentium, Minister quidem Christi & secundum Dei gratiæ donum, Dispensator mysteriorum ejus, discretè & spiritualiter instituit, quosdam in Ecclesia S. non ut hospites & advenas, sed ut Cives & coheredes & concorporales in habitaculum Dei co-dicatos, in area quoque dominica complices & cooperatores, singulari munificentia excellenter donari præmonuit. Dum tempus, inquit, habemus, bonum operemur ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei. Unde etiam, mi dilectissime fili Burcharde, venerande Coëpiscope fidei tuæ, quæ per charitatem operatur, & justitiæ tuæ, quæ ex fide est, plurimum congratulamur. Temporibus autem istis, in quibus venit ira Dei in filios diffidentiæ, de quibus verè possumus cum Apostolo dicere: Videte canes, malos operarios, concisionem: opus ministerii tui, & ædificationem corpus [corporis] Christi, ad honorem Apostolorum Petri & Pauli, ad voluntatem & iussionem dilectissimi nostri filii Henrici IV. Regis, scilicet ut Ecclesiasticæ pacis inquietudinem Regius Advocatus propulsares, cum omni gaudio suscepisti. Itaque post susceptum legationis obsequium, semper unanimis uno spiritu & sincera affectione pro nobis ac Romana Ecclesia nobiscum sollicitus fuisti: non tam quærens, quæ tua, quantum quæ sunt JESU Christi. Pro tanto igitur Deo ejusque S. Apostolis à te collato servitio, in primis ipsi gratias laudesque debitas referimus, qui dilectissimo filio nostro, prænominato Regi, tam sanctum opus tibi injungere, tibique suscipere inspiravit. Deinde quia sancta Romana Ecclesia, quæ bene fundata est super firmam petram, hoc semper habuit veræ charitatis judicium, ut aut nunquam aut raro ab aliquo gratis habere vellet beneficium: competit nostro Apostolico moderamini aliquid honestum aut singulare donativum pro nostro jure tibi tuæque Ecclesiæ privilegiorum auctoritate concedi. Itaque & locum & nomen filii spiritualis singulari ac familiari affectu tibi concedimus; sanctæ quoque Halberstadiensi Ecclesiæ tuæ, ut sit filia Romanæ Ecclesiæ, prærogativam quandam attribuimus. Insuper quoque pio paternoque affectu pallio te adornare decrevimus, salvatamen auctoritate aut Magisterio Sanctæ Metropolis Moguntinæ Ecclesiæ, salvo quoque fratribus tuorum Coëscoporum & ordine & loco. Sed tuum est, ut sicut nos forinsecus, ita te ipse adornes intrinsecus, ut docendo & faciendo, quæcumque sunt justa, quæcumque honesta, ante & retro esse possis conspicuus. Pallium in determinatis diebus, ad sacra Missarum solennia celebranda tibi concedimus: in natali Domini, in Festo S. Stephani Protomartyris & S. Iohannis Evangelistæ, in Epiphania Domini, in Purificatione & Assumptione & nativitate S. Mariæ, in Cena Domini, in S. Sabbatho, in die resurrectionis, in ascensione Domini, in pentecostes Festo, in Festo S. Iohannis Baptiste, in Festo Iohannis & Pauli, in Inventione corporis S. Stephani, in Festo S. Sixti & S. Michaelis, & omnium Sanctorum, in nativitate Apostolorum Petri & Pauli & Andreæ, in dedicatione Ecclesiarum, in faciendis ordinibus. Crucem etiam ante te & ante successores tuos portandi licentiam, donamus. In Stationibus quoque festiis super Natum, [id est Equum, solenniter ornatum: videatur simile diploma Colonensi Ecclesiæ datum] equitandum permittimus tibi & successoribus tuis. Insuper mitras tibi & successoribus tuis ac Canonicis excellentioribus, scilicet Presbyteris & Diaconis, inter missarum solennia ministraturis, subdiaconis in majori Ecclesia tua & supra scriptis festivitatibus portandas concedimus. Et omnia, quæ privilegiorum auctoritate tibi & tuæ Ecclesiæ à prædecessoribus nostris, videlicet summis pontificibus, insuper etiam five Regum five Imperatorum confirmationibus seu quarumlibet personarum donationibus juste collata sunt, nostro quoque autoritatis privilegio confirmamus. Præterea quoque statuimus coram Deo ac terribili ejus examine futuro, & per hujus nostri privilegii & Apostolici [præcepti] seriem ac constitutionem sancimus, ac B. Dei genetricis semperque Virginis Mariæ, nec non B. B. Apostolorum Petri & Pauli, Sanctorum etiam Martyrum Stephani ac Xisti [Sixti] ceterorumque omnium Sanctorum auctoritate, in quorum nomine prænominata tua Ecclesia dedicata est, decernimus, atque obtestamur tam Apostolicæ sedis futuros pontifices, quam qui ecclesiasticas administraverint actiones, cunctosque Christianorum titulo insignitos, ut nullus hanc licentiam [sibi sumat] de his omnibus, quæ eidem Ecclesiæ à prædecessoribus nostris per privilegia juste concessa, vel à nobis data vel danda, aut ab aliquibus fidelibus viris ac mulieribus præfata Ecclesiæ tradita sunt, vel futuri temporibus contradentur, tam in Abbatii quam in Monasteriis ac Xenodochiis, tam in familiis quam in terris & comitatibus seu aliquibus possessionibus, convelendi, disvestiendi, molestandi vel alienandi.

Anno

Anno IX Henrici Regis *Wilhelmus* quidam Normannicus, Angliam miserabiliter affligenς, tandem Rex ejus effectus est, qui mox Regni ejus præfules exilio, nobiles vero morti destinavit: mediocres autem suis militibus in servitatem, uxores indigenarum advenis in matrimonium, subjugavit. Anno autem ejusdem Regis Henrici ipse Rex, adolescentia usus libertate, Saxoniam solam ex omni Romano Imperio cœpit incolere, Principes despicere, nobiles occidere, inferiores suffollere; venatui, lusibus cæterisque hujusmodi exercitiis plus, quam justitiis faciendis, operam dare, filias illustrium quibuslibet obscurè natis conjugare, privata presidia instituere. His discordia seminariis contigit, Regi quamplurimos insidiatores tam viuē quam Regni sui crescere. Defuncto igitur beatæ memorie Alexandro Papa *Hildebrandus* ei succedit, qui & postea *Gregorius* dictus est. Iste ex humili genere natus, in Francia artes liberales didicit: deinde in Hispania apud Toletum arte Nigromantica est imbutus: post hanc Teutoniae & multarum terrarum perlustrans spatia, apud Teutonicos ex nominis sui Etymologia *Hildebrandus*, quasi titio infernalis est vocatus: qui tandem Romam veniens, habitum monasticum assunxit, & librum quendam de virtutibus satis bonum componens, ipsum jam dicto Pape exhibuit Alexandro; qui Petri nomen ipsi imponens, Archidiaconatum Romanæ Ecclesiæ eidem concessit. Arte itaque sua Romanorum concilians animos, defuncto Papa Alejandro morte repentina, & ut dicunt ab eodem Hildebrando veneno sibi dato, ipse *Hildebrandus* continuo à Romanis in summum Pontificem est electus. Qui statim Regi *Henrico* se opponens, per crebros nuncios, & Episcopos & totum Imperium contra Imperatorem commovit. De suo itaque consilio cum Saxones, ut sunt animis acerrimi, præcipue conjurationem adversus eum unanimiter conspirando firmassent, Rex territus Saxonia excessit. Saxones vero castella, quæ Rex dudum ædificaverat, funditus evertunt, inter quæ præcipuum illud castrum, quod *Hartesburg* dicitur, dirunt, monasterium & claustrum Canonorum, quod ibi erat, multa furentes audacia, solo tenus dejiciunt, & innocentis chiusdam filii regis ibidem sepulti ossa, in contumeliam patris abjiciunt.

Eodem anno colloquium maximum apud *Oppenheim* factum est, ubi pene totius regni Principes, sed maxime Saxonum & Alemannorum Regis subjectioni renuntiabant, hoc prætendentes, quod ipse a duobus Apostolicis ad satisfactionem pro objectis vocatus, non venisset, & pro tali contumacia Dominus Papa excommunicationis sententiam contra eum tulisset. Hac igitur occasione ire Romam Rex coactus est, inventoque Papa in oppido *Canusino*, ibi per triduum ante portam Castrorum perficit, deposito omni regio cultu, discalceatus, & lanais induitus; nec prius cum multo fletu Apostolicæ miserationis [gratiam] & consolationem implorare cessavit, quam omnium, qui aderant precibus & lacrimis intercedentibus, laxato tandem Anathematis vinculo, in communionis gratiam & finum matris Ecclesiæ est receptus.

Ipsò igitur in Italia moram faciente, Saxones, communicato quorundam principum, consilio, *Rudolphum* Ducem Svevorum eligebant in Regem, qui & à Domino *Sigfrido*, Moguntinæ sedis Archiepiscopo unctus est & coronatus. *Henricus* igitur Rex ab Italia rediens anno Domini 1075, indict. 14, anno *Burgardi* secundi 16, Regni sui 19. ætatis vero 25. Id. Julii, congregatis scilicet Bavaris, Svevis, Francis, Lotharingis, Bohemis & multis aliis nationibus, crudelissima præliabatur pralia contra Saxones & æmulos suos, & contra Regem ipsorum *Rudolphum*, primo in campis *Heimburg* circumiacentibus juxta fluvium, qui dicitur *Unstruht*, secundo in campis *MantelRukestadt*, adjacentibus juxta fluvium, qui dicitur *Strowe*, tertio in Thuringia, ubi miro Dei miraculo sunt adjuti. Nam vis cœlestis imbrum & ventorum tanta obscuritate Nubium aëra perturbavit, ut cuius coloris cominus pugnantium essent equi, nequaquam posset discerni. Tali igitur discrimine Saxones cœlitus potiti victoria, perterriti autem hostes & in fugam converti, cruentam passi sunt cladem. In his autem conflictibus non modica interierit multitudo tam principum quam ingenuorum liberorum, & genus omnis plebis Dominicæ. *Weselus* etiam Magdeburgenis Archiepiscopus in eodem prælio est peremptus: Dominus *Sigfridus* Moguntinæ sedis Archiepiscopus, *Adelbertus* Wormatiensis, *Alemannus* Pataviensis, *Wernerus* Mersburgensis, Episcopus, *Bernhardus* Cardinalis & alii quam plures clerici, omnibus, quæ habebant spoliati, pugnis, baculis & fustibus variis, armisque mulctati, satis indigne sunt tractati.

Cum igitur *Hildebrando* Papa Autore Romana Respublica primo, & omnis Ecclesia hujusmodi & inauditis schismatum erroribus nimium defatigata fuisset, habitum est concilium apud *Wormasiam*, ubi præsente *Henrico* Rege universi fere Teutonici Episcopi præter Saxones, *Hildebrandum* Papam abdicarunt, mittentes ad illum Epistolam post multas objectiones ita conclusam: *Quia* introitus tantis est injuris vitiatus, & Ecclesia Dei tam gravi tempestate per abusionem novitatum tuarum periclitatur, & vitam conversationemq; tuam tam multiplex infamia dehonestavit: obedientiam quoque tibi nullam permisimus, nec de cætero ullam servaturos esse denunciamus: & quod nemo nostrum, ut tu publicè declarabas, tibi haec tenus fuit Episcopus, tu quoque nulli nostrum à modo eris Apostolicus. Post modum & apud *Brisiacum Noricum* 30. Episcorum conventus, primorum & optimatum tam Italiae quam Germaniae, jussu Regis *Henrici* est congregatus: tantus quoque omnium.

Con-

equa

consensus adversus Hildebrandum Papam cognominatum Gregorium VII; quem pseudomonachum, totiusque vesania pestiferum Principem, & præcipue S. Romanæ sedis invasorem affirmantes, ab Apostolica sede dijudicabant dejiciendum, & *Wibertum Ravennatensem* Archiepiscopum Papæ subrogantes, unanimiter elegerunt. De Hildebrando vero taliter conscripserunt: *Quia illum constat non à Deo electum, sed à seipso in fraude & pecunia impudentissime objectum; qui ecclesiasticum subvertit ordinem, qui Christiani Imperii perturbavit Regnum, qui Regi Catholico ac pacifico corporis & animæ intentat mortem.* qui perjurum defendit Regem, qui inter concordes seminavit discordiam, inter pacificos litigantes, inter fratres scandala, inter conjuges divortia, & quicquid quiete inter viventes constare videbatur, concusit: *Nos auctore Deo congregati. Legatis ac literis freti 19. Episcoporum,* die sancto præteriti pentecostes Moguntiæ congregatorum, contra eundem Hildebrandum, procacissimum, sacrilegia ac incendia prædicantem, perjurium & homicidia defendantem, Catholicam & Apostolicam fidem de Corpore & sanguine Domini in quaestione ponentem. Berengarii Hæretici antiquum discipulum divinationum ac somniorum cultorem, manifestum Nigromanticum, Pythonico spiritu laborantem, & ideo à vera fide exorbitantem; judicamus canonice deponendum & expellendum, & nisi ab ipsa his auditis defenderit, in perpetuum condemnandum. Pro hac igitur contumelia Papa, per Regem sibi exhibita, ipse eum Synodali iudicio excommunicatum, à Regno etiam somniavit dependum.

His ita gestis inter *Henricum Regem & Rudolphum* rursus geritur bellum in Saxonia juxta fluvium *Helhestrom*, in quo idem Rudolphus cecidit, amputata sibi manu dextra. Sed à suis in civitatem *Mersburg*, nimis zelatus & in brevi defunctus, in medio Chori ibidem honorifice est sepultus. *Quo defuncto Heremannus* quidam vir præpotens & nobilis, *Gesniæ Rex* à Saxonibus est electus. Qui videns Henrico Regi se resistere non posse, permissoне ejusdem Regis tandem in propria est reversus. *Henricus* itaque Rex Italiam petiit, Romamque veniens, resistenter sibi cum Hildebrando Papa civitatem obsedit, & crebris incuribus per biennium Romanos infestans, tandem versus Castellum S. Petri cepit urbem. Romani igitur coacti, manus Regi dederunt & *Hildebrandum* Papam omnino abdicaverunt. Qui occulte fugiens *Salernum* fecesit, ibique ad diem mortis suæ permanxit. *Henricus* igitur Rex, Romanis potentibus, ut *Wibertum Ravennatem* Episcopum eis Papam præficeret, multis stipatus cum magna gloria Romam intravit, ducens secum prædictum Episcopum, qui per multos Pontifices Apostolico nomini dicatus, nomenque *Clementis* accipiens, reverenter est inthronisatus. A quo etiam Rex cum Regina Berta, in S. die Paschæ imperiali benedictione est sublimatus. Imperator itaque ab Italia rediens, *Moguntiæ* synodus celebrari fecit, & de consilio omnium & consensu, pacem Ecclesiæ reddidit & firmavit; qui etiam à Saxonibus pacifice est receptus. *Hildebrandus* igitur, qui & *Gregorius Papa VII* apud *Salernum* moritur, & ibidem in ecclesia sepelitur. Prosecuta vero fuerat eum fugientem potentissima illa per Italiam foemina Domina *Magatillis* [*Mathildis*] Imperatoris *Henrici* neptis, quæ cum copulata fuisset *Conrado* [*Godefrido*] cuidam Italæ Principi sed gibboſo, ipsa enixa fuit ab ipso gemellos imagine patris gibbosos. Super quo ipsa nimia tacta verecundia, utrumque fecit necari, sed tandem ducta pœnitentia, ad Hildebrandum Papam, veniens, reatum suum humiliter est confessa: qui cum nullam vel modicam eidem super eo injunxit pœnitentiam, ipsa ob hoc obsequiosa ei nimium ac familiaris esse cœpit; ita etiam, quod patrimonium suum, quod ipsa latifimum habuit, in præjudicium Imperatoris, qui legitimus ejus erat hæres, ad instantiam *Hildebrandi* S. Petro donaret. Ipsi quoque cum in vestibulo quodam annexo Papali Pallatio, cum eodem Papa, quodam tempore consedit, & casu ipsum vestibulum corruisset, ipsa cum Papa visa est ab aëre sustentari, quoisque scalis appositis sine omni laſtione cum Papa simul deposita est ad terram. Præterea, cum in arduis negotiis magni viri cum eadem confabularentur, ab ejus ore ſepe visus est ignis flammivomus evolare. Unde prædicta foemina tanta se affectione ipſi atrinxerat, quod etiam ipsa eum fugientem secuta, officiosa ſedulitate usque ad finem vitæ suæ ei fideliter ministravit. Ipſo igitur, ut dictum est, defuncto, ad confilium ejusdem Domini *Machildis* & aliorum, qui præſentes erant, substitutus est in Papam *Desiderius* Cardinalis & Abbas Casinensis, qui & modico tempore vixit, post quem per eosdem Electores & ordinatores *Otto Ostiensis* Episcopus ad eundem Apostolatus apicem est eleitus.

Anno autem Domini 1100. *Wibertus Ravennensis* Archiepiscopus, qui Hildebrando suppositus *Clemens* Papa dictus fuit, cum tres Papas alternatim sibi succedentes supervixisset, mortuus est. Procellosa vero tumultuatione, ut dictum est, Imperium undique laniante, Halberstadensis Ecclesia hujus mali expers non fuit. Nam Saxonibus à fidelitate *Henrici* Regis discedentibus, quia Dominus *Burchardus* Halberstadensis Episcopus reatum perjurii incurere noluit, sed in Regis fidelitate perseveravit, à sede sua ejectus fuit, quodam *Hemezone* sibi supposito; unde Ecclesia non modicum sustinuit dispendium & jaeturam. Sedata tandem hac execrabilis tempestate, Dominus *Burchardus* ab exilio rediens, suæ est ecclesia restitutus, & Ecclesiæ monente *Henrico* descendit de sede, quam injustè ac temere occupa-

cuparat. Burchardus igitur, in quantum potuit, diruta resarcivit, & in statum debitum Ecclesiam revocavit. Cum autem in exterioribus temporalia reformando satis se impenderet, interius tamen virtutibus spiritualibus insistendo minime se neglexit. Ipse enim in elemosynis largus, in mansuetudine modestus, in charitate perfectus; corde & opere fervendo in hoc semper studuit, quod ratio & justitia postulavit. Fundator quoque Basilicæ S. Liederi eam copiose ditavit, ut inde fieret hospitale, in quo quotidie XII. pauperes interim reficerentur; & ceteris necessariis diligenter provisis, in alia Basilica S. Alexii, quam etiam construxerat, divinum eis officium instituit jugiter providendum. *Hohenburgense* monasterium secundum Prophetiam S. Burchardi antecessoris sui Episcopi à fundamentis construxit, & decenter locupletavit: *Hohenburgense* etiam monasterium, quod ipse ut fidelis Architectus prudenter extruxit & devotus incoluit, uberrime in omnibus dotavit & pro posse ditavit. Denique ut mercedem pro talento tandem reciperet gemmata in Civitate, Halberstadensem in honorem S. Pauli Apostoli satis honestam fundaverat Ecclesiam, Canonicorum vitam ordinans in eadem, &, si morte non fuisset præventus, ejusdem Ecclesiae statum promovere proposuerat in immensum.

¹¹⁰ Cumque super Dominicum gregem sibi commissum paterna sollicitudine vigilasset, Romanæ Ecclesie negotium tractaturus, *Goslariam* venit: ubi inter Civiles & familiam suam seditione orta ipse tumultuationis causam volens scire, cum aperta fenestra prospiceret per Cancelllos, quidam ex Civibus casu sagittam dirigens innocentis Episcopi collum transverbavat. Unde & mortuus est anno ordinationis sua 28, 3. Id. Aprilis. Corpus autem ejus *Hohenburg* est deductum, & in Ecclesia, quam ipse summo studio fabricaverat, honorifice est sepultum.